

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 các trường học, năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện Mường Tè

Căn cứ Công văn 888/SGDDĐT-GDTrH -TX&CN ngày 28/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường THCS, THPT, PTDTNT, Trung tâm GDTX-HN tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện năm học 2023 - 2024.

UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 các trường học, năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện đảm bảo kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục năm học 2023 - 2024.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy chế, công khai, công bằng, khách quan các khâu trong công tác tuyển sinh; đánh giá đúng năng lực người học.
- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh.
- 100% các đơn vị trường tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu và theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển.

2. Đối tượng tuyển sinh: Là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

3. Thời gian tuyển sinh: Từ 01/6/2023 đến hết ngày 31/7/2023. Thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên hệ sinh thái VnEdu.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh: Thực hiện tuyển 31 lớp/1.173 học sinh.

(Có biểu chi tiết từng trường kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyển sinh các đơn vị trường vào lớp 6 theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- Chỉ đạo các trường THCS thực hiện đảm bảo công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng kí tuyển sinh.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển sinh về UBND huyện trước ngày 10/9/2023.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân đăng ký cho con em đi học lớp 6 đảm bảo quy định; tổ chức tuyên truyền đến bản, khu phố về kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024.

- Phối hợp với ngành Giáo dục huyện chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, phòng học, nhà ở bán trú cho học sinh và các công trình phụ trợ phục vụ năm học 2023 - 2024.

- Xác nhận các chế độ ưu tiên (nếu có) cho học sinh thuộc địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 các trường học, năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện; } (b/c)
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

**BIỂU KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6
NĂM HỌC 2023 - 2024**

Stt	Tên trường	Số lớp được tuyển	Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024	Ghi chú
1	Trường THCS Thị trấn	4	139	
2	Trường THCS xã Mường Tè	2	81	
3	Trường PTDTBT THCS Pa Vệ Sủ	2	79	
4	Trường PTDTBT THCS Pa Ủ	3	106	
5	Trường PTDTBT THCS Thu Lũm	2	60	
6	Trường PTDTBT THCS Ka Lăng	2	53	
7	Trường PTDTBT THCS Mù Cả	1	39	
8	Trường TH&THCS Bum Nưa	2	70	
9	Trường PTDTBT TH&THCS Vàng San	2	80	
10	Trường PTDTBT TH&THCS Can Hồ	1	41	
11	Trường PTDTBT TH&THCS Nậm Khao	1	45	
12	Trường PTDTBT TH&THCS Bum Tở	2	80	
13	Trường PTDTBT TH&THCS Tà Tổng	3	124	
14	Trường PTDTBT TH&THCS Nậm Ngà	3	132	
15	Trường PTDTBT TH&THCS Tá Bạ	1	44	
Tổng toàn huyện		31	1.173	